

## سرمقاله

ادامه از صفحه یک...

خود یعنی انگلستان و فرانسه هم پیشی گرفته است. براساس داده‌های بانک جهانی، نرخ بیکاری ایران نیز در دوران صدارت اعظمی مر کل کاهش یافته است. درآمد پس از کسر مالیات خانوارها نیز در آلمان به طور پیوسته افزایش یافته است. هنگامی که مر کل در سال ۲۰۰۵ صدرا اعظمی آلمان را بر عهده گرفت، سطح درآمد پس از کسر مالیات خانوارها در آلمان، بریتانیا و فرانسه اختلاف چندانی نداشت اما با گذشت زمان، اختلاف درآمد آلمان باشهروندان این کشورها افزایش یافت.

**۲- سیاست مهاجرپذیری:** یکی از زمینه‌هایی که آلمان با همتایان اروپایی خود فرانسه و انگلستان در آن اختلاف فاحشی دارد، چشم‌انداز مهاجرپذیری است. شاید این مسئله از مهم‌ترین رویکردهای مر کل باشد که با تحسین گسترده بین‌المللی روبه‌رو شد و در عین حال جنجال‌هایی برانگیخت. در اوج بحران مهاجرت اروپا در سال‌های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵، صدها هزار مهاجر به منطقه اتحادیه اروپا وارد شدند که بسیاری از آن‌ها سوری‌هایی بودند که از جنگ داخلی می‌گریختند. در مورد نحوه تخصیص عادلانه پناه‌جویان بین کشورهای اتحادیه اروپا، بحث‌هایی در داخل اتحادیه مطرح شد و بسیاری از کشورها با بستن مرزهای خود، از پذیرش مهاجران امتناع کردند. اما مر کل با یک تصمیم متفاوت و با گوشودن مرزهای آلمان در سال ۲۰۱۵، به بیش از یک میلیون پناهجو اجازه ورود داد. او کسی بود که چهل هزار پناهنده افغان را در میانه بحران این کشور پذیرفت و آنان را آلمانی نامید.

**۳- کنترل کرونا:** مسر کل در دو جبهه ملی و منطقه‌ای با حمایت از تصویب بسته کمک‌های مالی غیر قابل انکاری از برقراری آرامش اقتصادی آلمان و اتحادیه اروپا در دوره شیوع کرونا و اجرای سیاست قرنطینه‌های عمومی داشت. وی با حمایت از طرح تأمین واکسن از سوی کمیسیون اروپا در آمار امروز اتحادیه که نشان از واکنسینه شدن بیش از ۷۰ درصد جمعیت آن دارد، نقش غیرقابل انکاری داشت. همچنین در بعد ملی نیز آلمان در مقایسه با کشورهای همسلسط خود همچون بریتانیا و فرانسه تعداد مرگ و میر کمتری را به خود دید.

**چالش‌هایی که همچنان وجود دارد**  
باید اذعان داشت که مر کل مدیر بحران بود، اما معمولاً تا آخرین لحظه صبر می‌کرد و بعد وارد عمل می‌شد. در واقع وی به عنوان فردی عمل‌گرا، ولی فاقد آینده‌نگری شناخته می‌شد. مر کل ممکن است به اتحادیه اروپا کمک کرده باشد تا از بحران‌ها برای مدتی کوتاه جان سالم به در ببرد، اما آینده‌نگر نبودن او صدمات زیادی به بلوک غرب زد. در این راستا می‌توان به چند سیاست وی اشاره داشت:

**۱- سیاست نادرست ریاضت اقتصادی:** در زمان بحران اقتصادی، مسر کل از نفوذ خود استفاده کرده و سیاست‌های ریاضت اقتصادی را به کشورهای اتحادیه اروپا تحمیل کرد. این اقدام وی با اعتراضات زیادی از سوی مردم مواجه شد. از جمله این اعتراضات می‌توان به ناآرامی‌های یونان در سال ۲۰۱۲ اشاره کرد که در راستای سفر مر کل به آتن هنگام گرفتار **۲- فضای سیاسی ملتهب آلمان نسبتاً کناره‌گیری مر کل:** در فضای سیاسی فعلی اروپا، احزاب چپ میانه در حال قدرت گرفتن در سراسر خاک قاره سبز هستند و حالا این موضوع در آلمان با روی کار آمدن شولتزر کلید خورده است؛ چراکه نگاه وی اساسا یک نگاه چپ میانه است. نکته دیگر این است که در دولت ائتلافی آلمان به غیر از سوسیال دموکرات‌ها، حزب سبزها و لیبرال دموکرات‌ها هم حضور دارند که به نوعی آن‌ها خواهان اقتصاد بازار آزاد هستند، اما سوسیال‌ها به‌صورت دیگری عمل می‌کنند. همین موضوع می‌تواند باعث به وجود آمدن اختلاف‌ها شود و آرام آرام به سمت زاویه گرفتن احزاب علیه یک‌دیگر پیش برود که نهایتاً چالش چند صدایی را به وجود می‌آورد. در این مسیر، سیاست خارجی آلمان به سمتی می‌رود که از یک سو باید با آمریکا‌یی‌ها در یک چارچوب خاص همراهی کنند و در سوی دیگر روس‌ها را به عنوان یک تهدید برای اروپا و آمریکا قلمداد کرده و تهدید آن را تأیید کنند. اینکه دیده می‌شود صدر اعظم آلمان در همان ابتدای به روی کار آمدنش، روسیه را تهدید علنی می‌خواند، در حقیقت یک ژست سیاسی به حساب می‌آید.

**۳- نگاه بیش از حد به خارج از آلمان:** مر کل در شانزده سال صدارت خود اساساً نگاهش به خارج از آلمان بود، او با نوعی می‌خواست تا اروپا را مقابل آمریکا قدرتمند نشان دهد؛ اما به هر ترتیب تمام احترام اتحادیه اروپا را پشت سر خود داشت. این در حالی است که صدر اعظم جدید آلمان اکنون با مشکلاتی مانند اشتغال بیمه‌های تأمین اجتماعی، رفاه و بهداشت عمومی روبه‌روست به همین دلیل سفر او به بروکسل نشان‌دهنده آن است که آلمان‌ها می‌خواهند به اروپا بگویند که به سیاست‌های این بلوک سیاسی و اقتصادی پایبند هستند

**۴- رجحان دادن اقتصاد به محیط زیست:**

اقتصاد آلمان به‌شدت وابسته به صنعت خودروسازی است و دوره‌ای بسیار طولانی برای گذار انرژی تا سال ۲۰۳۸ برنامه‌ریزی کرد.

به‌اور بسیاری از ناظران، برنامه‌های مر کل حتی بلندپروازی‌های اهداف برنامه آب‌وهوایی ۲۰۳۰ را نیز محقق نخواهند کرد. از این منظر، سیاست‌های

مر کل موجب دیدگر کشورها از خودبیرسندگر

کشوری با شالوده صنعتی آلمان نتواند استفاده از

سوخترها و فسیل را کاهش دهد، از سایر کشورها

چه انتظاری می‌توان داشت.

## انتقاد معاون پیشین وزارت خارجه از هدیه قالیباف به اردوغان

**خبر آنلاین:** معاون پیشین وزارت خارجه نوشت: اینکه دهه‌ها بعد، هنوز در بر همان پاشنه می‌چرخد و ما ثروتمندیم و دیگران مقتصد، نیازمند بازبینی نیست؟ در دیدار قالیباف و اردوغان، ایران یک فرش دستباف نفیس به اردوغان هدیه داده و اردوغان کتابی از خودش به هیئت ایرانی هدیه داده است.

حسین جابری انصاری معاون پیشین وزارت خارجه در واکنش به این تبادل هدیه، ضمن نقل خاطره‌ای از تاج‌الملوک همسر رضاشاه که نوشته «به ملاقات هیتلر رفتم و دو قالی نفیس ایرانی و پسته بردیم، عکس خود را امضا کرد و گفت: متأسفانه پیشوای آلمان مثل شاه ایران ثروتمند نیست و نمی‌تواند هدیه گرانبهیمت به ما بدهد»، افزوده است: اینکه دهه‌ها بعد، هنوز در بر همان پاشنه می‌چرخد و ما ثروتمندیم و دیگران مقتصد، نیازمند بازبینی نیست؟

# سرمقاله

آنچه تداوم و نتیجه بخشی مذاکرات را خوش بینانه تر می کند؛

# منطق ایرانی و اندیشه طرف‌های دیگر

حمید تقیعی اگرچه سیاست

news@naslefarda.net

مذاکرات بر مدار ادامه و خوش‌بینی است اما ادامه تهدیدات آمریکا و رژیم صهیونیستی می‌تواند فضای روبه جلوسی مذاکرات را با چالش مواجه کند و به همین دلیل است که تیم مذاکره کننده ایران در این زمینه هشدار داده تا الزام کاخ سفید برای عبور از فشار لابی‌های صهیونیستی و سناریو مذاکره در سایه تهدید را یادآور شود.

**تداوم روند مذاکره به دلیل قاطعیت طرف ایرانی**

آمریکا با وجود ادعای مذاکره خواهی تحت تأثیر فشار لابی‌های صهیونیستی تلاش می‌کند با سناریو شکست خورده مذاکره در سایه تهدید در صحنه حاضر شود. با این حال این روند به دلیل قاطعیت تیم ایرانی تداومی نخواهد داشت و کاخ سفید باید رویکرد عقلانی در پیش گیرد، این قاطعیت ضمن التزام کاخ سفید، موجب ارسال سیگنال‌های قوی از سوی کشورهای منطقه برای بازگشت به ریل صحیح رابطه با ایران هم شده است.

**سایه ماجراجویی‌های رژیم صهیونیستی بر سر طرف‌های غربی**

در پی تداوم تهدیدهای آمریکا و

## خبر روز

آخرین همه‌پرسی استقلال از فرانسه در «کالدونیای جدید» برگزار شد؛

## «نه» قاطع مردم با ۹۶ درصد رأی

**یورو نیوز:** سومین و آخرین همه‌پرسی استقلال کالدونیای جدید از فرانسه با پاسخ نه اکثریت شهروندان مشارکت کننده در این فرآندوم پایان یافت. با تحریم همه‌پرسی از سوی احزاب استقلال طلب، کمتر از ۴۴ درصد واجدان شرایط پای صندوق‌های رای حاضر شدند. مقام‌های محلی پس از شمارش ۸۴ درصد آرا اعلام کردند ۹۶ درصد به جدایی از فرانسه نه گفتند. در دو فرآندوم پیشین در سال‌های ۲۰۱۸ و ۲۰۲۰ میلادی مشارکت بیش از ۵۰ درصد بود. اکثریت شهروندان هر سه همه‌پرسی به استقلال «نه» گفتند. کالدونیای جدید یکی از استان‌های دوردست (فرادرایی) ماوراء بحار) و از مستعمرات پیشین فرانسه در جنوب شرقی اقیانوس آرام قرار دارد. تلاش برای استقلال این منطقه استراتژیک از فرانسه در سراسر نیمه دوره قرن بیستم از سوی جریان‌های مرکز گریز جریان داشت. این جزیره در سال ۱۹۸۸ برای آخرین بار صحنه روبروایی مسلحانه گروهی از استقلال طلبان و ارتش فرانسه بود. به جز جریان‌های چپ رادیکال، تقریباً تمام احزاب دیگر از این تصمیم حمایت کرده‌اند. امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه با انتشار پیامی نوشت «فرانسه زیباتر است چون کالدونیای جدید تصمیم گرفت با ما بماند.» والری پکرس و اریک زمو، دو کاندیدای راست میانه و راست افراطی هم از این رأی تاریخی استقبال کردند.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گلابه کرد؛

## مجلس در صدد افزایش رقم وام ازدواج است، دولت دنبال حذف بودجه

ایستنا: یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت که دولت در شرایطی بند مربوط به وام ازدواج را در لایحه بودجه ۱۴۰۱ حذف کرده که مجلس به دنبال افزایش رقم وام ازدواج جوانان در سال آینده است. مجتبی توانگر با اشاره به تبصره ۱۶ لایحه بودجه ۱۴۰۱ گفت: طبق این تبصره دولت از مجلس خواسته که مجوز پرداخت تسهیلات قرض الحسنه همچون تسهیلات ازدواج جوانان به دولت داده شود. وی افزود: خیلی بعید است که مجلس چنین اختیار کلی را به دولت بدهد تا دولت رأسانست به تعیین میزان وام ازدواج آن هم بدون نظر مجلس اقدام کند. این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در پایان گفت: مجلس نه تنها با حذف وام ازدواج جوانان در بودجه مخالف بوده بلکه به دنبال افزایش مبلغ وام ازدواج تا ۱۵۰ میلیون تومان برای سال آینده است. در تبصره ۱۶ ماده واحده لایحه بودجه سال آینده که مربوط به تسهیلات تکلیفی است آمده: «بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از طریق بانک‌های دولتی، خصوصی و مؤسسات اعتباری غیر بانکی مکلف به پرداخت تسهیلات قرض الحسنه از محل صد در صد ماندنه سپرده‌های قرض الحسنه و ۵۰ درصد سپرده‌های جاری شبکه بانکی پس از کسر سپرده قانونی به موارد مندرج در قوانین مصوب مجلس شورای اسلامی از جمله قانون برنامه ششم توسعه است.

موضوعات و ذی‌نفعان، میزان تسهیلات پرداختی، دوره بازپرداخت از جمله موضوعاتی است که در آیین‌نامه اجرایی این بند که توسط سازمان برنامه و بودجه کشور با همکاری بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و معاونت امور مناطق حداکثر تا یک ماه پس از ابلاغ این قانون تهیه و به تصویب هیئت وزیران می‌رسد، تعیین می‌شود.»



مصاحبه «استلا موریس» همسر «جولیان آسانز» مدیر سایت افشاگر ویکیلیکس با خبرنگاران در بیرون ساختمان دادگاه استرداد این چهره جنجالی به آمریکا در لندن.

منبع: رویترز

## سیاست Policy



دولت پیشین آمریکا از رژیم صهیونیستی و است. با این حال انتظار می‌رود دولت فعلی آمریکا بتواند به دور از فشار لابی‌های صهیونیستی، با گشت به توافق هسته‌ای را دنبال کند.

**موضع صریحی که فضای مثبت به وجود آورده است**  
تاکید وزارت خارجه در آغاز به کار دولت سیزدهم مبنی بر گسترش روابط با همسایگان از یک سو و تداوم گفت‌وگوهایی برای رهایی از تحریم سبب شده است. به نوعی سیاست خود را در قبال رفتارهای مخرب تل آویو مشخص کند. در روزهای گذشته برخی رسانه‌های رژیم صهیونیستی گزارش داده‌اند که تل آویو نگران است که دولت بایدن بخواهد از کتال‌های غیررسمی و بدون اطلاع رژیم صهیونیستی با ایران پیام رد و بدل کند. این تاکتیک از سوی دولت آمریکا موضوع تازه‌ای نیست و پیش از این هم کاخ سفید تجربه اقدام معقول بدون حضور و هیاهوی تل آویو را تجربه کرده است. هر چند در دوره رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا رژیم صهیونیستی تأثیرات غیر قابل انکاری بر سیاست‌های آمریکا به ویژه در باره خاور میانه و ایران داشته است و بخش عمده از مشکلات و گرفتاری‌های امروز مذاکره کنندگان ناشی از تأثیرپذیری

## خبر ویژه

جدیدترین اظهار نظر رئیس جمهوری ترکیه؛

## شبکه‌های اجتماعی تهدیدی برای دموکراسی است

**آناتولی:** رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه شبکه‌های اجتماعی را به عنوان یکی از اصلی‌ترین تهدیدات دموکراسی معرفی و تأکید کرد که قصد دارد قوانینی برای جبران خسارت ناشی از انتشار اخبار جعلی اجرایی کند. آقای اردوغان در یک پیام ویدیویی در یک کنفرانس دولتی که با عنوان «ارتباطات» در استانبول برگزار می‌شد ضمن اشاره به این موضوع تأکید کرد که دولت تلاش می‌کند از مردم در برابر اخبار دروغ محافظت کند. اظهارات رئیس‌جمهوری ترکیه در حالی مطرح می‌شود که مخالفان او، این سیاست را محکوم کرده و دولت را به محدود کردن حق آزادی بیان متهم می‌کنند. اردوغان در بخشی از سخنرانی خود در این خصوص گفت: «امروز رسانه‌های اجتماعی که نخست به عنوان یک نماد برای آزادی توصیف شده بود، به یکی از منابع اصلی تهدید دموکراسی بدل شده است.» او همچنین در ادامه افزود: «ما سعی می‌کنیم از مردم خود و به ویژه از بخش‌های آسیب‌پذیر در برابر دروغ و اخبار جعلی محافظت کنیم بدون اینکه حقوق شهروندان در خصوص دریافت اطلاعات دقیق و بی‌طرفانه را نقض کنیم.» ترکیه سال گذشته قانونی را تصویب کرده که بر اساس آن شبکه‌های اجتماعی که بیش از یک میلیون کاربر دارند، باید در این کشور دفتر تأسیس کنند. شرکت‌های بزرگ در این زمینه همچون فیس‌بوک، یوتیوب و توییتر از جمله شرکت‌هایی بودند که دفاتر خود را در ترکیه بازگشایی کرده‌اند.

مکره آمریکا

کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا تصویب کرد؛

## لایحه تحریم پهبادی ایران

فارس: کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا لایحه فراحزبی «توقف پهبادهای ایرانی» را تصویب کرد. این لایحه برای قانون شدن باید در صحن مجلس نمایندگان و صحن سنایم به رأی گذاشته شود. کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا یک لایحه فراحزبی علیه پهبادهای نظامی جمهوری اسلامی ایران را تصویب کرد. به نوشته روزنامه «الشرق الاوسط»، طبق این لایحه، هر گونه تأمین، فروش یا انتقال پهبادهای نظامی (از ایران یا به ایران) ممنوع خواهد بود و اقدامات تنبیهی را در پی خواهد داشت. این لایحه ضد ایرانی در مسیر تبدیل به قانون باید در صحن مجلس نمایندگان و مجلس سنای آمریکا نیز به رأی گذاشته شود. «رگورزی میکس»، رئیس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا درباره این لایحه مدعی شد «پهبادهای مرگبار» ایران «تهدیدی برای امنیت آمریکا و صلح منطقه» بوده و تاکنون حملاتی را علیه نظامیان آمریکایی، کشتی‌های تجاری و شرکای منطقه‌ای واشنگتن انجام داده‌اند. این قانون گذار اردش دموکرات افزود: این لایحه پیامی قوی به جامعه جهانی می‌رساند که آمریکا حمایت از برنامه پهبادی ایران را تحمل نخواهد کرد. دهم آذر امسال بود که گروهی از اعضای هر دو حزب جمهوری خواه و دموکرات در مجلس نمایندگان آمریکا این لایحه را در کنگره ارائه کردند. توانمندی پهبادی ایران در ماه‌های گذشته یکی از نگرانی‌های مقام‌های آمریکایی بوده است. «کنت فرانک مک‌کنزی»، رئیس سازمان تروریستی ستاد فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا موسوم به «سنکتام» از دیربشت ماه سال جاری هشدار داده بود که فعالیت پهبادهای ایران باعث شده آمریکا برتری هوایی را از دست بدهد. مک‌کنزی طی گزارشی مکتوب به کمیته خدمات مسلح مجلس نمایندگان آمریکا، گفت: «استفاده گسترده ایران از پهبادها در اندازهای کوچک و متوسط به منظور شناسایی و حمله، باعث شده که ما برای نخستین بار از زمان جنگ کره، بدون برتری هوایی کامل عملیات کنیم.»



نخستین سفر دیپلماتیک «ولاف شولز» صدراعظم جدید آلمان. دیدار با رئیس‌جمهوری فرانسه در کاخ الیزه.

منبع: آسوشیتد پرس

## اعضای تیم تحقیق و تفحص از بانک‌های دولتی انتخاب شدند

**ایرنا:** اعضای تیم تحقیق و تفحص از بانک‌های دولتی، در نشست اخیر کمیسیون اقتصادی مجلس انتخاب شدند. «غلامرضا مر حیا» به خبرنگاران گفت: در نشست اخیر تقاضای تحقیق و تفحص از لاستیک بارز کردستان را رأی اعضای کمیسیون تصویب شد. سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی افزود: دستور بعدی تعیین اعضای تیم تحقیق و تفحص از بانک‌های دولتی بود که اعضا انتخاب شدند. وی با اشاره به دستور سوم کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: همچنین در نشست با مسئولان سازمان تعزیرات، فعالیت این سازمان، حیطه وظایف آن و مسائل صنفی و قاچاق کالا و ارز توسط سازمان بررسی شد. مر حیا یادآور شد: در این نشست شرایط پرسنل سازمان مورد بررسی قرار گرفت و رئیس جدید سازمان تعزیرات حکومتی به بیان دیدگاه‌های خود پرداخت.

به گفته مر حیا، نگاه رئیس سازمان تعزیرات برای ساختار این سازمان تحولی است که سبب اثربخشی این سازمان در فعالیت‌ها شود.

## تیتریک

ادامه از صفحه یک...

وقله وزگزی از خردمندی و تدبیر باشد.

رهبر انقلاب صبر و بردباری حضرت زینب(س) در مقابل مصیبت‌ها را غیرقابل توصیف خواندند و افزودند: «ایستادگی و تحمل شهادت ۱۸ نفر از عزیزان از جمله برادر بزرگوار و حجت خدا حضرت سیدالشهدا و دو تن از فرزندان حضرت زینب»، «صبر در مقابل اهانت‌های ارادل و ابواباشی که آن بانوی با عزت خاندان رسول اله را مورد جسارت قرار می‌دادند»، «تحمل مسئولیت سنگین جمع‌آوری و اداره دهه‌ازن و کودک نادر و مصیبت‌زده» و «صبر زیبا در پرستاری از امام سجاد (ع)» جلوه‌هایی از عظمت روحی و معنوی حضرت زینب به عنوان یک زن است.

رهبر انقلاب «جهاد روایت و تنبیین» را از دیگر ابعاد خردمندی و تدبیر عمیق حضرت زینب برشمردند و افزودند: آن حضرت با روایت حقیقی، تأثیرگذار و ماندگار کربلا، فرصت نداد روایت دشمن بر واقعیت غلبه کند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش دیگری از سخنانش درباره ارزش‌های پرستاری گفتند: نقطه اصلی این ارزش‌ها، کمک به انسان نیازمند یعنی بیمار است که در همه مسائل، نیازمند توجه و یاری پرستار است.

ایشان با اشاره به خوشحالی مستکبران عالم از رنج ملت ایران که در حوادثی نظیر «کمک به صدام برای بمباران شیمیایی و ایجاد درد عمیق و رنج جانکاه برای مردم شهرهای مرزی ایران» و نیز در مسائلی مانند «تحریم دارویی ملت ایران» کاملاً آشکار شده است، افزودند: با توجه به این واقعیات وقتی پرستاران، با تلاش و ایثار، لبخند بر لبان بیماران و نزدیکان‌شان می‌نشانند، در حقیقت در حال مجاهدت در مقابل استکبار تکلیف‌توز هستند که این کار، ازین مضاعف جامعه پرستاری در ایران اسلامی است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند:

همچنان که در دوران جنگ تحمیلی، پزشکان و پرستاران و آمدادگران در زیر بمباران کار می‌کردند، در دوره کرونا نیز پرستاران با افزایش ساعات کار، کاهش مرخصی‌ها، حضور در بیمارستان در ایام تعطیلات نوروز و مشاهده دردناک مرگ و میر بیماران و همکاران، سختی‌هایی مضاعف و خطر ابتلا به بیماری مهلک را تحمل کردند. رهبر انقلاب، حرکت عظیم علمی کشور را نشانه و محصولی از این هویت رویش‌ساز دانستند و خاطرنشان کردند: قهرمانانی مانند شهیدان سلیمانی، فخری‌زاده و شهرباری از درون این حقیقت و هویت عظیم بیرون می‌آیند. ایشان، با اشاره به خلأ روایت هنری از سختی‌ها و دشواری‌های کار پرستاری و زمینه‌ها و مایه‌های هنری فراوان برای پرداختن به این حوادث گفتند: هنرمندان مسئول و متعهد به میدان بیایند و این سرمایه عظیم فرهنگی را در قالب انواع هنرها به نمایش بگذارند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای سپس موضوع مطالبات پرستاران را مورد تأکید قرار دادند و گفتند: مطالبه اصلی پرستاران در یک جمله «تقویت جامعه پرستاری» است که ضرورتی برای حال و آینده کشور به شمار می‌رود. ایشان افزودند: قضیه کرونا نشان داد که اگر جامعه پرستاری تقویت نشود، در بزنگاه‌ها ضربه خواهد خورد.

رهبر انقلاب، «اجرای قانونون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری» را از جمله مطالبات مشخص پرستاران خواندند و با اشاره به تأکیدات سابق خود در این زمینه گفتند: این قانون ۱۴ سال قبل تصویب شده اما متأسفانه تا روزهایی آخر دولت قبل حتی آیین‌نامه‌های اجرایی آن تنظیم نشده بود که اصرار دارم در این دولت، وزارت بهداشت مسئله تعرفه‌گذاری را دنبال و اجرا کند. «کمبود پرستار و لزوم تکمیل سرانه آن نسبت به تخته‌های بیمارستانی» و «مسئله امنیت شغلی» دو مطالبه دیگری بود که رهبر انقلاب تحقق آن‌ها را ضروری دانستند و گفتند: در برخی مقاطع از جمله در دوره کرونا فراخوان‌هایی برای کار پرستاری داده شده است اما با پرستاران قراردادهای کوتاهمدت بسته شده و پس از مدتی آن‌ها را مرخص کرده‌اند در حالی که پرستار باید امنیت شغلی داشته باشد و نباید همچون کارگر فصلی به آن نگاه شود.

«بازسازی شبکه بهداشت کشور» و «توزیع عادلانه پزشک» دو موضوع دیگری بود که رهبر انقلاب در خصوص نظام سلامت بیان کردند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، توزیع پزشک در مناطق مختلف را ناعادلانه دانستند و افزودند: درباره مسئله کمبود با کافیی بودن پزشک اظهار نظر نمی‌کنم اما توزیع پزشک در مناطق مختلف کشور عادلانه نیست که این مسئله باید مورد توجه قرار بگیرد.